
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
         

 

 

 
COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 

 
Città metropolitana di Torino 

                               

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 
N.     98 

del 
 16/09/2024 

 
 
OGGETTO : Art. 30 comma 14-bis DL 30/04/2019  n. 34 e s.m.i. Assegnazione 
fondi annualità 2024 con Decreto Ministero dell’Interno del 18/01/2024  
Intervento cofinanziato con utilizzo fondi ATO 3 economie annualità 2023 e 
riutilizzo economie derivanti da precedenti interventi assegnati ex art 30 comma 
14-bis DL 34/2019 annualità 2023. 
Lavori di messa in sicurezza Strada Altagna mediante ricostruzione tratti di 
muro di sostegno. Spostamento impianto telefonico interferente coi lavori 
Codice CUP: B15F24000370001  CIG: B3102EBCF7 
Decisione a contrarre. Aggiudicazione affidamento lavori e contestuale impegno 
di spesa. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 
assumere gli atti di gestione; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO  l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 
a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 
2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per 
la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2024 di assegnazione di contributo ai comuni 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di messa in sicurezza scuole, strade scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale che assegna al Comune di San Giorio di Susa per 
l’annualità 2024 un contributo pari ad € 58.589,87.  
 
CONSIDERATO che a causa delle precipitazioni piovose di dicembre 2023 e febbraio 2024 lungo 
la strada dell’Altagna si sono innescati crolli di due tratti del muro di sostegno della strada 
comunale che  hanno comportato la necessità di ordinare il divieto di transito veicolare a tutela della 
pubblica incolumità;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di destinare l’intero importo di € 
58.589,87 derivante dal contributo  del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 annualità 2024 ad un 
intervento complessivo di messa in sicurezza della strada dell’Altagna da realizzarsi mediante la 
ricostruzione dei tratti muro di sostegno collassati;  
 
CONSIDERATO che da una prima stima sommaria l’entità economica degli interventi da realizzare 
supera la somma resa disponibile dal contributo del Ministero dell’Interno e che pertanto si 
procederà a cofinanziare l’intervento con ulteriori fondi del piano di manutenzione ordinaria fondi 
ATO3 resi disponibili dall’Unione Montana valle Susa e utilizzando anche parte delle economie 
riassegnate sui progetti finanziati dal Ministero dell’Interno annualità 2023; 
 
PRESO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica manutentiva n. 49 del 
24/04/2024 è stata affidata la progettazione esecutiva incluso rilievo topografico di dettaglio, 
coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e attività accessorie 
inclusa la redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione dei “lavori di messa 
in sicurezza Strada Altagna mediante ricostruzione tratti di muro di sostegno” Codice CUP: 
B15F24000370001, all’Ing. Roberto Truffa Giachet con studio in Piazza Sant’Anna n. 11 in Pont 
Canavese (TO) P.IVA 06827270015 C.F. TRF RRT 65M20 L219L; 
  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici occorre predisporre apposita decisione  a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.  
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 49 del 24/04/2024 è stato confermato, relativamente 
agli interventi aventi titolo “lavori di messa in sicurezza Strada Altagna mediante ricostruzione 
tratti di muro di sostegno” identificato dal Codice CUP: B15F24000370001 l’Ing. Massimo 
BIROGLIO, dipendente di questo Ente con carica assegnata con Decreto Sindacale n. 5 del 
29/12/2022 di Responsabilità Gestionale dell’Area Tecnica Manutentiva, quale Responsabile Unico 
del Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi e per gli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

effetti dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023;  
 
PRESO ATTO che il sottoscritto Ing. Massimo BIROGLIO in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
DATO ATTO che in data 30/04/2024 è stata eseguita con esito positivo la validazione del progetto 
a cura del responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30/04/2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto che prevede un quadro economico di 
importo complessivamente pari ad € 102.000,00 di cui € 70.000,00 per l’esecuzione dei lavori e nel 
quale è presente una specifica voce relativa agli spostamenti dei sottoservizi, occupazioni ed 
imprevisti pari ad € 3.745,80 
 
CONSIDERATO che in aderenza ad un tratto di muro parzialmente collassato è presente un 
impianto della rete telefonica aerea  di Telecom Spa ora Fibercop Spa e che tale impianto è 
interferente coi lavori di rifacimento del muro crollato in strada Altagna e che pertanto è necessario 
procedere al suo spostamento prima dei lavori; 
 
DATO atto che a seguito di ripetute segnalazioni sin dal mese di aprile 2024 è pervenuto in data 
04/09/2024 preventivo di spesa emesso dalla società FiberCop Spa con sede legale in Via Marco 
Aurelio n. 24 in Milano P.IVA 11459900962 che codifica l’intervento con n. pratica SP21597555 
MAC e quantifica in € 1447,80 oltre IVA  l’importo complessivo delle opere da realizzare per 
l’esecuzione di quanto in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchio albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO inoltre che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” come convertito con modificazioni 
dalla Legge 11/09/2020 n. 120, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 17, comma 1, del 
decreto legislativo n. 36/2023. 
 
CONSIDERATO pertanto ai sensi del suddetto art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 di stabilire, 
quanto segue:  

1) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori spostamento dell’impianto telefonico 
interferente coi lavori  di messa in sicurezza Strada Altagna mediante ricostruzione tratti di 
muro di sostegno Codice CUP: B15F24000370001 

2) l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 1.447,85 oltre IVA 
3) la scelta dell’impresa esecutrice avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 in quanto trattasi di intervento da eseguire a cura della 
società proprietaria dell’infrastruttura telefonica ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) il che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori è lo spostamento dell’impianto 
telefonico interferente e propedeutico alla messa in sicurezza di due tratti della strada 
dell’Altagna mediante la ricostruzione dei muri di sostegno crollati 

5) la forma del contratto è quella della lettera commerciale 
 
 
DATO ATTO che a mezzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC è stato 
possibile procedere all’acquisizione del codice CIG identificante la procedura di affidamento lavori 
in oggetto che risulta essere il seguente:  B3102EBCF7;  
 
RITENUTO poter procedere mediante affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 in favore della società FiberCop Spa con sede legale in Via 
Marco Aurelio n. 24 in Milano P.IVA 11459900962  a fronte del preventivo fornito pari ad € 
1.447,85 oltre IVA identificato da codice pratica SP215975555 MAC; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 
modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) regolare (prot. INPS_42262817) emesso in data 28/08/2024 e valido sino 
al 26/12/2024; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 48 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in 
forma di lettera commerciale;  

VISTO il D.Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

2) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 
36/2023, dei ” lavori di messa in sicurezza Strada Altagna mediante ricostruzione tratti di 
muro di sostegno. Spostamento impianto telefonico interferente coi lavori” identificato dal 
Codice CUP: B15F24000370001 e dal codice   CIG: B3102EBCF7, a favore della società 
FiberCop Spa con sede legale in Via Marco Aurelio n. 24 in Milano P.IVA 11459900962; 

3) Di dare atto che il preventivo economico formulato dalla società FiberCop Spa con sede legale 
in Via Marco Aurelio n. 24 in Milano P.IVA 11459900962 comporta una spesa pari ad € 
1.447,85 oltre IVA 22% pari ad € 318,53 e cosi pari a complessivi € 1.766,38;  

4) Di impegnare a favore dell’operatore economico FiberCop Spa con sede legale in Via Marco 
Aurelio n. 24 in Milano P.IVA 11459900962 l’importo di aggiudicazione (IVA Inclusa) pari ad 
1.766,38 imputandolo al capitolo n. 1976.99 codice 09.02.1 avente denominazione “lavori di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

manutenzione ordinaria del territorio (fondi ATO)” del bilancio di pluriennale 2024-2026 
gestione competenza 2024 

5) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa/contabile/vigilanza e 
Tributi per gli adempimenti di competenza 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 
 
(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile; 

 
[X] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 
 
[X] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 
[X] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 
San Giorio di Susa, 16/09/2024 
 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B3102EBC
F7 

AREA TECNICA 
E TECNICO -  
MANUTENTIVA 

2024 284 09021 3660 1976 99 U.1.03.02
.09.008 

1.766,38 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                           Dott.ssa Cristina BARDOF.to Dott.ssa 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 18/09/2024 al 03/10/2024 
 N. _______ Registro Pubblicazione 
San Giorio di Susa,  18/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDR. ALBERTO CORSINI 
 


